

**THE PUNJAB SCHOOL**  
**Syllabi for Send – Up Examination, October – November 2020**  
**Class IX**

Subject	Description
English	<p><b>English A : 9 (P.T.B.B)Text Book ENGLISH 9 (PCTB) Unit # 1,2, 4, 5 only Summary</b>  Unit 1: Translation, Glossary, Comprehension Q B, Vocabulary Ex A-D, Grammar Ex A-D, Writing Skills Ex A,  Unit 2: Translation, Glossary, Comprehension Q A, Vocabulary Ex A-C, Grammar Ex A-C, Writing Skills Ex A,  B, Unit 4: Translation, Glossary, Comprehension Q A-D, Vocabulary Ex A-B, Grammar Ex A-G, Writing Skills  Ex A, Unit 5: only Summary</p> <p><b>Grammar &amp; Composition for IX &amp; X (PCTB)</b>  <b>(a) Letters:</b> (i) To your father requesting him to send you some extra funds for payment of hostel dues. (ii) To  friend congratulating him/her on his/her birthday. (iii) To friend requesting her/him to lend you some books.  <b>Stories:</b> (i) Union is Strength (ii) Kindness of the Holy Prophet (iii) Robbers Turn into Good Citizens, <b>Dialogue:</b>  <b>(i)</b> Between a teacher and student on coming late.(ii) Between two friends regarding prayers.  <b>(d)Comprehension Practice:</b> Passage III, IV (Solved), VII, IX (Solved), VII, IX (Unsolved),  <b>Active &amp; Passive Voice:</b> (Conversion) All Present, Past and Future Indefinite Tenses, Continuous Tenses &amp;  Perfect Tenses. <b>Translation:</b> (Urdu to English) (i) Solved Exs. of all Present , Past &amp; Future Indefinite Tenses  <b>(Active and Passive Voice) (Revision)</b>, Solved Exs. of all Present, Past and Future Continuous &amp; Perfect Tenses  <b>(Active and Passive Voice) (ii)</b> (Urdu to English, Solved Exs) Use of Has, Have, Had, Is,Are, Am,Was,Were,  It, There. <b>(g) Correct use of verb:</b> Fill in the blanks (PP 163 to165),  <b>Note:</b> All composition items and Translation will be seen / unseen in all exams</p>
Urdu	<p>اردو کی درسی کتاب ۹ (پنجاب ٹیکسٹ بک بورڈ درسی کتاب کے اسباق  حصہ نثر: سبق نمبر 1: ہجرت نبوی ﷺ سبق نمبر 3: کاہلی سبق نمبر 7: آرام و سکون  نظمیں: نظم نمبر 1: حمد نظم نمبر 2: نعت غزل: غزل نمبر 1: میر تقی میر، مخطوط: 1- خط بنام والد (سکول میں امتحانی نتیجے کی زرداد بیان کرنا) 2- خط بنام والدہ (موسم گرما کی  تعطیلات کا ذکر کرنا)، 3- خط بنام چچا (چچی کی مزاج پُرسی اور بیماری پر تشویش ظاہر کرنا)، درخوامیں: 1- ہیڈ ماسٹر صاحب کے نام چھٹی کی درخواست،، 2- بیماری کی درخواست،  کہانیاں: 1- جس کا کام اسی کو سب سے 2- ہرنی کی دُعا 3- اتفاق کی برکت، مکالمے: 1- دو ہم جماعت دوستوں کے درمیان، 2- ڈکاندار اور خریدار کے مابین،  ضرب الامثال: دی گئی تین مثالیں اور پہلی 10 تا 1، جملوں کی درستی: صفحہ نمبر 34، "نے"، "کو" اور "فعل کی فاعل کے ساتھ مطابقت" کے حوالے سے جملوں کی درستی</p>
Mathematics (Science)	<b>Mathematics 9 (P.T.B.B):</b> Unit:1, Unit:2, Unit:4, Unit:5, Unit:7, Unit:8, Unit:9, Unit:10, Unit:11, Unit:12, Unit:13, Unit:15, Unit:17 (Exercises-according to ALP Syllabi)
Mathematics (General)	<b>Mathematics 9(P.T.B.B):</b> Unit:1, Unit: 2, Unit: 3, Unit: 5, Unit: 6, Unit: 7, Unit: 8, (Exercises-according to ALP Syllabi)
Chemistry	<b>Chemistry 9 (P.T.B.B):</b> Chapter #1, 2, 3, 4 and 5, According to ALP Syllabi
Biology	<b>Biology(P.T.B.B):</b> Chapter # 1, 2, 3, 4, 5 , 6, 7, According to ALP Syllabi
Physics	<b>Physics 9 (P.T.B.B):</b> Chapter# 1, 2, 3, 4, 5, 6, According to ALP Syllabi
G. Science	<b>General Science 9-10 (P.T.B.B):</b> Chapter 1, 2, 3, According to ALP Syllabi
Home. Economics	<b>Elements of Home Economics 9-10(P.T.B.B):</b> Chapter# 1,2,3 4
Pak. Studies	مطالعہ پاکستان نہم (پنجاب ٹیکسٹ بک بورڈ) ☆ باب نمبر 1, 2, 3 According to ALP Syllabi
Islamiat	اسلامیات نہم (پنجاب ٹیکسٹ بک بورڈ) ☆ دہرائی ☆ سورۃ انفال (رکوع 4 تا 1)، ☆ قرآن مجید تعارف، حفاظت، فضائل، ☆ احادیث 1, 2, 4 ترجمہ و تشریح
Isl. Elective	☆ اسلامیات اختیاری نہم (پنجاب ٹیکسٹ بک بورڈ) باب اول القرآن آیات ترجمہ و تشریح 8 تا 10، ☆ باب دوم احادیث نبوی 10 تا 1 ☆ باب چہارم افضل الرسل، رسالت کا مفہوم منصب اور عظمت، رسالت کی ضرورت و اہمیت، اولو العزم انبیاء کی تبلیغی مساعی، کئی دور، آنحضرت کی تکمیل فریضہ رسالت، مدنی دور ، ختم نبوت، ☆ باب پنجم کلمہ و اقسام کلمہ، اسم نکرہ و معرفہ۔ مذکر مونث، مونث لفظی و معنوی، مفرد،ثنیہ، جمع، جمع کی اقسام (جمع مکسر، جمع سالم)
Computer	Chapter # 1, 2, 3

**THE PUNJAB SCHOOL**  
**Syllabi for Send – Up Examination, October – November 2020**  
**Class X**

Subject	Description
English	<p><b>English A :English -10 (P.T.B.B)</b> Unit# 1,3,4, 6  <b>Unit # 1:</b>(Glossary, Vocabulary Ex. A, B,C &amp;D, Reading Comp: A, B &amp; C, Grammar: A,B,C,D &amp; E, Writing Skills :B)<b>Unit#3</b>(Vocabulary Ex. A, B, Reading Comp: A1-6, B &amp; C, D Grammar: A, B, C, D E, &amp; F, Writing Skills: A, B, C &amp; D) <b>Unit#4</b>(Glossary, Vocabulary A, B, &amp;C, Reading Comp: A&amp;B, Grammar: A,B,C,D &amp; E, Writing Skills :Ex.B)<b>Unit#6.</b> (Glossary, Vocabulary A&amp;B, Reading Comp: A &amp; C Grammar: A, B, C, D, Writing Skills: B) <b>Translation (Eng. into Urdu) &amp; all exercises.</b>  <b>English B: Grammar &amp; Composition for IX &amp; X (P.T.B.B)</b> (a) Translation (Urdu into English): Passages# 2,6,7,8,9,10, 13,16,19,23.  <b>b) Direct &amp; Indirect Speech:</b> Assertive type (Past Tense Reporting Speech), Assertive Type (Present, Future reporting speech), Interrogative (c) <b>Pairs of Words:</b> 1,2,3,6,8,9,10,12,13,15, 17,19,20,22,24,27,28,30,32,34, 36,38,39 (d) <b>Essays:</b> (i) Quaid-e-Azam Muhammad Ali Jinnah (ii)Sports &amp; Games (iii)Health (iv)The Monsoon/A Rainy Day  <b>Note: All composition items will be seen / unseen in all exams.</b></p>
Urdu	<p>اردو 10 (پنجاب ٹیکسٹ بک بورڈ) اردو (الف) حصہ نثر: درسی کتاب کے اسباق  سبق نمبر 4: نظریہ پاکستان، سبق نمبر 7: مجھے میرے دوستوں سے بچاؤ، سبق نمبر 8: ملع، حصہ نظم: 1- حمد، 2 نعت، حصہ غزل: غزل- مصیبت بھی  راحت فزا ہو گئی ہے (حسرت موہانی)، 2- آدمی آدمی سے ملتا ہے (جگر مراد آبادی)  اردو (ب) مضامین: قائد اعظم- علامہ اقبال- یوم آزادی- زم زم- وقت کی پابندی-، تفہیم عمارات: 1، 6، 7، 8، 9</p>
Mathematics (Science)	<p><b>Mathematics 10(P.T.B.B):</b> Unit:1, Unit:2, Unit:3, Unit:4, Unit:5, Unit:9, Unit:10, Unit:11, Unit:12 (Exercises-according to ALP Syllabi)</p>
Mathematics (General)	<p><b>Mathematics 10(P.T.B.B):</b> Unit:1, Unit:2, Unit:3, Unit:4, Unit:5, Unit:6, Unit:7, Unit:10, (Exercises-according to ALP Syllabi)</p>
Chemistry	<p><b>Chemistry10(P.T.B.B):</b> Chapter # 9, 10, 11, 12, 14, According to ALP Syllabi (Exercises – according to ALP)</p>
Biology	<p><b>Biology 10(P.T.B.B):</b>Chapter # 10, 11, 12, 13, 14, According to ALP Syllabi</p>
Physics	<p><b>Physics 10:</b> Chapter # 10, 11, 12, 13, 14, 17, According to ALP Syllabi</p>
G. Science	<p><b>General Science 9-10(P.T.B.B):</b> Chapter # 6, 8, 9, 11, According to ALP Syllabi</p>
Home. Economics	<p><b>Elements of Home Economics 9-10(P.T.B.B):</b> : Chapter 9, 10, 11, 12</p>
Islamiat (Compulsory )	<p>اسلامیات دہم (پنجاب ٹیکسٹ بک بورڈ) ☆ سورة الاحزاب (رکوع 1 تا 4)، ☆ ہجرت و جہاد ☆ عالمی زندگی کی اہمیت، ☆ احادیث 11.13.15 ترجمہ و تشریح</p>
Isl. Elective	<p>اسلامیات اختیاری دہم (پنجاب ٹیکسٹ بک بورڈ): ☆ باب اول: فضیلت القرآن، القرآن، آیات ترجمہ و تشریح 11 تا 17، ☆ باب دوم: احادیث رسول کی اہمیت و ضرورت، احادیث مبارکہ ترجمہ و تشریح- 13 تا 21، ☆ باب سوم: ☆ توحید ☆ اطاعت رسول ☆ طہارت و پاکیزگی ☆ علم کی ترغیب ☆ عدل ☆ جہاد ☆ اکل حلال ☆ عفت و حیا ☆ سماجی انصاف، باب پنجم: ضائر اور اس کی قسمیں، فعل کی قسمیں (ماضی مضارع، امر)، مرکب اور اس کی اقسام، فعل لازم اور متعدی</p>
Pak. Studies	<p>مطالعہ پاکستان دہم (پنجاب ٹیکسٹ بک بورڈ): ☆ باب نمبر 6، 7، 8 (معاشی ترقی کی تعریف، معدنیات، زراعت کی اہمیت)، 9 According to ALP Syllabi</p>
Computer	<p><b>Computer Science 10(P.T.B.B):</b> Chapter # 1, 2, 3, 4</p>